
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: INDAGINE DI MERCATO PRELIMINARE ED ESPLORATIVA CON 
RICHIESTA DI PREVENTIVO, FINALIZZATA A UN AFFIDAMENTO DIRETTO, EX 
ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS N 36/2023, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SUL MEPA INERENTE IL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE ON DEMAND 
DELLE PRATICHE EDILIZIE AFFERENTI AL SERVIZIO SUE DEL COMUNE DI 
PESCARA. APPROVAZIONE AVVISO E ISTANZA 

Ufficio proponente: Servizio SUE e Condoni 

Settore proponente: Settore Sviluppo Economico 

Responsabile del Settore: Dott. Gaetano Silverii 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 127 del 15/12/2023 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 2629 del 15/12/2023 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.47 del 31/03/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 - 2025;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 06/04/2023, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023 - 2025;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.304 del 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. 
per gli esercizi finanziari 2023 - 2025;
Visti:

- il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) del Comune di Pescara per il triennio 
2023/2025, da ultimo aggiornato giusta deliberazione di G.C. n. 808 del 26/10/2023;

- la Delibera di G.C. n. 505 del 22/06/2023 con oggetto “Misure organizzative straordinarie - 
Modifica al Regolamento uffici e servizi, alla macrostruttura di cui alla D.G.C. n. 314 del 28 
aprile 2023 e al relativo funzionigramma”;

- il Decreto del Direttore Generale n. 35 del 23/06/2023 con oggetto “Presa d’atto microstruttura 
Ente e relative declaratorie approvate con Decreto direttoriale n. 35 del 23/06/2023”;

- la deliberazione di G.C. n. 511 del 23/06/2023 con la quale si è preso atto della nuova 
Microstruttura dell’Ente;

- il Decreto Sindacale n. 24 del 29/07/2023 con cui è stato attribuito ad interim l’incarico di 
dirigente del Settore Sviluppo Economico al Dott. Gaetano Silverii e il decreto sindacale n.36 
del 04/12/2023 di proroga dell’incarico ad interim sino al 31/12/2023; 

Preso atto che con Delibera di G.C. n° 321 del 23/07/2020 il Comune di Pescara ha approvato la 
procedura di digitalizzazione ON DEMAND delle pratiche edilizie oggetto di richieste di accesso agli 
atti per favorire le attività propedeutiche per la presentazione delle pratiche relative al cosiddetto 
“Superbonus 110” per il rilancio dell’attività edilizia;
Considerato ancora il considerevole numero di richieste di accesso agli atti, inoltrate a questo Comune 
per verificare la legittimità degli immobili, che si dovrà continuare a provvedere alla digitalizzazione 
delle pratiche edilizie al fine di rendere un servizio più efficiente ai cittadini e nel contempo procedere 
con la digitalizzazione dell’archivio edilizio del SUE; 
Evidenziato che la presente indagine di mercato preliminare ed esplorativa, di cui all’Allegato II.1 - 
art. 2 del DLgs n.36/2023, è finalizzata ad acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare 
le soluzioni presenti sul mercato e la platea dei potenziali affidatari e quindi favorire la consultazione 
del maggior numero di operatori economici nel rispetto del principi garantiti dal codice degli appalti, 
in particolare il principio del libero accesso al mercato (art. 3), nonché nel rispetto dei principi del 
risultato ( art.1) e della fiducia (art.2); 
Dato atto che, a tal riguardo, è stato redatto e sottoscritto il relativo avviso (Allegato 1) unitamente 
all’istanza di partecipazione (Allegato 2); 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione dell’avviso “Allegato 1” unitamente all’istanza di 
partecipazione “Allegato 2”, nonché dare avvio alla pubblicazione della documentazione sul sito 
Istituzionale dell’Ente nella sezione denominata “avvisi pubblici”; 
Rilevato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
DLgs. n. 267/2000; 
  Visti: 
- l’art. 1 del DLgs n 36/2023 recante ”principio del risultato”;
- l’art.2 del DLgs n 36/2023 rubricato ”principio della fiducia”; 
- l’art. 3 del DLgs n 36/2023 rubricato ”principio dell’accesso al mercato”;
- l’art. 15 del DLgs n 36/2023 rubricato “Responsabile unico del progetto (RUP)”; 
- l’allegato II.1, art 2 del DLgs 36/2023 rubricato “Indagini di mercato”; 



Pag. 3/4 3

- l’art 97 comma 2 della Costituzione che recita testualmente: “I pubblici uffici sono organizzati 
secondo disposizioni di legge in modo che siano assicurati il buon andamento e l’imparzialità 
dell’amministrazione”; 
- l’art. 1 della L. 241/90: “l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta 
dai criteri di economicità, di efficacia d’imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo le 
modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano i singoli 
procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario”; 
- l’art.107 del DLgs n 267/2000 rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza” 

D E T E R M I N A

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di approvare: 
a) l’avviso (Allegato 1) avente ad oggetto “Indagine di mercato preliminare ed esplorativa con 
richiesta di preventivo, finalizzata a un affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del 
DLgs n 36/2023, mediante trattativa diretta sul MePA inerente servizio di digitalizzazione ON 
DEMAND delle pratiche edilizie afferenti al servizio SUE del Comune di Pescara”; 
b) l’istanza di partecipazione (Allegato 2);

3. di precisare che: 
- Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Gaetano Silverii;
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del sottoscritto Dirigente competente, 

ai sensi dell’art. 16 del DLgs. n. 36/2023, dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento generale dei dipendenti 
pubblici, nonché dall’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pescara 
approvato giusta D.G.C. n. 130 del 06.03.2014;

4. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso e dell’istanza di partecipazione sul sito 
Istituzionale dell’Ente alla sezione denominata “avvisi pubblici”; 

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né accertamento in 
entrata; 

6. di precisare, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del DLgs. n. 267/2000;

7. di dare atto, inoltre, che: 
 il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio informatico del Comune, ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e s.m.i. e del Regolamento comunale attuativo approvato 
con deliberazione di C.C. n. 209 del 17.12.2010; 
 il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti 
dall’art. 29 del DLgs. n. 50/2016, dagli artt. 23 e 37 del DLgs. n. 33/2013 da assolvere tramite 
pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

  
 IL DIRIGENTE 



Pag. 4/4 4

 SILVERII GAETANO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


